COMISSÃO DE NEGÓCIOS ESTRANGEIROS E COMUNIDADES PORTUGUESAS

ACTA NÚMERO 142/XII/ 3.ª SL

1

Aos 17 dias do mês de junho de 2014, pelas 16:00 horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio de S. Bento,

na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Informações.

2. Distribuição de iniciativas:

- Proposta de Resolução nº 77/XII/3ª - "Aprova a Convenção Internacional para

Eliminação de Atos de Terrorismo Nuclear, adotada em Nova Iorque, em 13 de

Abril de 2015" (PSD);

- Proposta de Resolução nº 78/XII/3ª - "Aprova o Tratado de Comércio de

Armas, adotado pela Assembleia Geral das Nações Unidas, em Nova Iorque, a

2 de abril de 2013" (PS).

3. Apresentação dos Relatórios referentes à participação da Assembleia da

República na IV Conferência Interparlamentar sobre a Política Externa e de

Segurança Comum/Política Comum de Segurança e Defesa (PESC-PCSD) e

na Reunião Informal de Chefes de Delegação dos Parlamentos do Sul, no

âmbito da Conferência Interparlamentar da PESC-PCSD, realizadas em

Atenas, em 3 e 4 de abril de 2014.

Deputada Maria Gabriela Canavilhas.

4. Plano de Atividades da Comissão - Concretizações previstas para a 4ª

Sessão Legislativa da XII Legislatura (2014/2015) e Orçamento para 2015.

5. Outros assuntos.

___________________

1. Informações.

O Sr. Presidente, Deputado Sérgio Sousa Pinto, deu início à reunião informando que o

Sr. Secretário de Estado das Comunidades Portuguesas sugeriu um conjunto de datas

em alternativa, para a apresentação do 1º Relatório anual sobre emigração: 15, 22 ou

29 de julho. Relembrou ainda que na audição com o MENE também foi deliberado

agendar a apresentação do conceito estratégico de cooperação para o que importaria

definir datas. Deu conhecimento que enviou ofício ao MENE em janeiro do corrente

COMISSÃO DE NEGÓCIOS ESTRANGEIROS E COMUNIDADES PORTUGUESAS

ACTA NÚMERO 142/XII/ 3.ª SL

2

ano sugerindo que se mantivesse a prática de audição dos Embaixadores de Portugal

antes da colocação em novo posto, através da indicação antecipada dos movimentos

a efetuar e das datas possíveis para a realização das audições. Dado que não houve

resposta nem qualquer indicação e tem havido movimentos, destacando-se as

nomeações do Embaixador de Portugal em Caracas, em Moscovo e na

Representação Permanente na Missão Permanente de Portugal junto da ONU, já no

corrente ano, fez nova insistência. Informou ainda que a Comissão de Assuntos

Europeus enviou convite para a audição pública sobre o Programa de Trabalho da

Comissão Europeia para 2014, que se realiza no próximo dia 18 de junho, às 9:45, na

Sala do Senado e que, no mesmo dia e hora, a Comissão de Educação, Ciência e

Cultura vai receber o Ministro da Cultura da República Islâmica do Irão, em audiência,

em sala a determinar e deliberou convidar os Senhores Deputados da Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portugueses a associarem-se. De seguida,

deu a palavra à Sr.ª Deputada Gabriela Canavilhas para dar conta dos resultados do

Global Summit to end sexual violence on conflict, que se realizou entre os dias 10 e 13

de junho em Londres e em que participou.

A Sr.ª Deputada Gabriela Canavilhas (PS) disse que participou igualmente a Sr.ª

Deputada Paula Cardoso e que se tratou de um evento que reuniu representantes de

todo o mundo. Para se fazer oposição a este tipo de violência importa encontrar uma

punição que seja eficaz. Disse ainda que houve também uma discussão na House of

Lords e, quando houver um relatório final, pensa que será interessante dele dar

conhecimento aos membros da Comissão.

O Sr. Deputado Ricardo Baptista Leite (PSD) agradeceu o relato e disse que

Deputados de vários partidos participaram em campanhas sobre o tema, durante o

período do encontro, por iniciativa da Embaixada do Reino Unido em Portugal.

2. Distribuição de iniciativas:

- Proposta de Resolução nº 77/XII/3ª - "Aprova a Convenção Internacional para

Eliminação de Atos de Terrorismo Nuclear, adotada em Nova Iorque, em 13 de

Abril de 2015".

COMISSÃO DE NEGÓCIOS ESTRANGEIROS E COMUNIDADES PORTUGUESAS

ACTA NÚMERO 142/XII/ 3.ª SL

3

Cabendo ao grupo parlamentar do PSD a indicação de Deputado/a para elaboração

do parecer, foi designado o Sr. Deputado Mário Magalhães.

- Proposta de Resolução nº 78/XII/3ª - "Aprova o Tratado de Comércio de

Armas, adotado pela Assembleia Geral das Nações Unidas, em Nova Iorque, a

2 de abril de 2013".

Cabendo ao grupo parlamentar do PS a indicação de Deputado/a para elaboração do

parecer, foi designado o Sr. Deputado Laurentino Dias.

3. Apresentação dos Relatórios referentes à participação da Assembleia da

República na IV Conferência Interparlamentar sobre a Política Externa e de

Segurança Comum/Política Comum de Segurança e Defesa (PESC-PCSD) e

na Reunião Informal de Chefes de Delegação dos Parlamentos do Sul, no

âmbito da Conferência Interparlamentar da PESC-PCSD, realizadas em

Atenas, em 3 e 4 de abril de 2014.

A Sr.ª Deputada Gabriela Canavilhas pediu o adiamento deste ponto, dado que tinha

de estar presente em audição de outra Comissão

4. Plano de Atividades da Comissão - Concretizações previstas para a 4ª

Sessão Legislativa da XII Legislatura (2014/2015) e Orçamento para 2015.

O Sr. Presidente relembrou da necessidade de elaboração e aprovação de Plano de

Atividades da Comissão para a 4ª sessão legislativa e pediu aos grupos parlamentares

que enviassem aos serviços propostas para serem apreciadas antes da interrupção os

trabalhos parlamentares.

Não havendo outros assuntos a tratar, a reunião foi encerrada às 16:30 horas, dela se

tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente

assinada.

Palácio de São Bento, 27 junho 2014.

O PRESIDENTE

(SÉRGIO SOUSA PINTO)

COMISSÃO DE NEGÓCIOS ESTRANGEIROS E COMUNIDADES PORTUGUESAS

ACTA NÚMERO 142/XII/ 3.ª SL

4

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Carina Oliveira
 Carla Cruz
 Carlos Alberto Gonçalves
 Carlos Páscoa Gonçalves
 Feliciano Barreiras Duarte
 Filipe Lobo D' Ávila
 Laurentino Dias
 Maria de Belém Roseira
 Maria Gabriela Canavilhas
 Maria João Ávila
 Maria José Moreno
 Mário Magalhães
 Nuno Magalhães
 Paulo Pisco
 Ricardo Baptista Leite
 Sérgio Sousa Pinto
 Ângela Guerra
 Fernando Virgílio Macedo
 Ferro Rodrigues

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Helena Pinto
 Maria Ester Vargas
 Pedro Silva Pereira

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Jorge Rodrigues Pereira
 Maria Manuela Tender